CONTROVERSIA XX.

Quinquennis testis in procuratorem.

THEMA. Mortua quidam uxore ex qua filium habebat,
duxit aliam: sustulit ex ea filium. Habebat procurato-
rem in domo speciosum. Cum frequenter essent iurgia nouercent
& priuigni, iussit eum semigrare. Ille trans parietem habita-
tionem conduxit. Rumor erat de adulterio procuratoris &
matris familia. Quodam tempore pater familia in cubiculo
occisus inueniens est, vxor vulnerata, communis paries per-
fossus: puer iubetur percussorem cognoscere, ille procuratorem
digito denotauit, accusat filium procuratorem cadis, ille filium
paricidij.

A R E L L I F V S C I P A T R I S. Ut audiui clamorem, si qua
est fides, deprehensos à patre adulteros putavi. Quis fer-
ret te voluntarium testem in forum venientem, etiam si
venires dictura pro filio? miserime puer, quamuis per-
icliter, plus tamen pro te timeo. nimium fraternalis insi-
stis.

stis vestigiis : itaque iam tibi cum matre non conuenit.
Quamdiu mater vixit , pater me fuit procuratore conten-
tus. Non facile fit parricidium. Vis scire quantum natura
possit ? etiam infans pro patre loquitur. TRIARII. Viuo
patre adultera , moriente conscientia , mortuo testis. Aliquis
vno teste contentus est ? dabo puerum. aliquis vno teste
non contentus est ? dabo populum. Obiicit priuigno par-
ricidium, filio mendacium. Intrat procurator qua solebat.
Dic puer , quis patrem tuum occiderit. dic audaciter , eun-
dem nominas , quem populus. Nox placet sceleri : prorsus
adulteri tempus. Habui patrem tam bonum , ut cum uxori
habere vellet , tamen me nouercam habere noluerit.
Quo mihi lumen ? tantum admissuro nefas optanda nox
est. Quid , inquit , ante peccau? dissimile , memento e-
nim de homicida queri. potest tirocinium esse homici-
dium , parricidium non potest. Lumen attulisti ut discer-
neres. erat illic quam leuiter vulnerare deberes. Videmus
adactum in praecordia gladium. sic ego nouercam vulne-
rassem. Frater , quero an videris procuratorem proxima
nocte , nihil de prioribus quero. VIBII. GALLI. Ego ta-
ceam de adulterio , quod persequitur etiam populus ? ego
taceam de parricidio , quod persequitur etiam puer ? Te-
stor vos iudices. Saluum patrem reliqui. O magnam in
contrarium saeculi nostri peruersitatem ! inuentus est qui
patrem posset occidere , & nouercam non posset. etiam si
quis occidere patrem non potest. nouercam potest. SE-
PULLI BASSI. Dum perfodio parietem ; aliquis sentier.
Cuius vis leuissimum somnum : pueri , an senis , an mediae
etatis ? Pueri ? frater sentiet. senis ? pater. mediae etatis ?
nouerca. Quærerem quām sordida domo natus esset, si vi-
lam habuisset : nunc inquisitionem nostram humilitate
effugit. Non miror si nescis , quām difficile sit patrem oc-
cidere , cum incertum habeas patrem. ALBVTTI SILLI.
Quero à te mulier , an filio tuo credendum putas. Liceat
mihi nutritre puerum : ne cum matre illi , ne cum tutore
queat conuenire. Tres in cubiculo sunt. patrem occidis ;
puerum contemnis ; adulteram non times. Singulis se ser-
ui libertique offerebant : puer stabat ante omnes : percus-
tor latebat post adulteram. Quid ante peccau? cuius uxori
corrupi? quod si fecissein , hominem occidere possent;

patrem non possem. Bonos habeo testes: timet hunc in aliena potestate. Aspice corpus patris, quām grauis plaga, quām alte adactus est gladius, sic ego nouercam percussilem. CESTIUS PIL. Adulterum te esse, non unum testem dabo, non corruptum. dabo multos, dabo etiam pueros. Patrem tam grauiter percussi, quām debui nouercam: nouercam ne sic quidem, quemadmodum patrem. LVLI BASSI. Tibi fuit necessarium lumen, ne eam occides, propter quam occidebas: mihi supervacuum erat, ne instrumento parcidij detegerem parcidium. Si Retum natura pateretur, obliuiscendum mihi erat patris, dum occiderem. Maiore licentia, quæ non videmus agimus: & quamvis non minor sit atrocitas facinoris, formido minor est. Si patrem occidi, totus mihi lectus purgandus est, cui parcam non habeo: Non possum gloriari vltione patris: frater illam meus occupauit. BLANDI. Quām difficile est filio, patrem vulnerare: quām facile priuigno, nouercam occidere. VARI GEMINI. Patrem, inquit, occidisti. Testor vos & Iudices, nihil leuiter haec manus faciunt: vtū non habui potestatem? atqui vulnerata es. hui? nolui te occidere? atqui vulnerata es: leuiter vulnerata es, quām diligenter seruata es. Tu testimonium dic, & ostende non vulnus, sed argumentum, percussorum ille quām timuit, ne occideret! PORTIUS LATRONIS. Quare lumen affero? fortius parcidium faciam si non video patrem. Occidere aliquis patrem, antequam nouercam, potest: nouercam, ne post patrem quidem potest? TRIARIUS. Aliquis parcidio puras manus seruat, & inde incipit quo peruenire difficile est?

DIVISIO. Has controuersias, quæ & accusationem habent, non eodem ordine omnes declamauerunt, quidam fuerunt, qui ante defendenter quām accusarent: ex quibus LATRO fuit. FUSCVS ARELLIVS: Debet, inquit, reus in epilogo desinere, optimè autem epilogum contexit defensioni: & homines magis defendant quām accusant fauent. Ultima sit pars, quæ iudicem fauentem possit admittere. Quidam permiscerunt accusationem ac defensionem, vt per comparationem duorum reorum irent, & crimen simul repulissent, statim transferrent: ex quibus fuit CESTIUS. Hoc non semper expedit, vtique qui imbecilliorem

ciliotem partem habent: non est utile, minus congregandi: facilius latent; quae non comparantur. In hac controversia duo vel tres rei. nouerca enim procuratori coniungitur. Itaque à filii parte utique aiebat prius accusandum: quia unum debebat crimen defendere, duo oblicere, & adulterij & cædis. si qua sunt ex utraque parte difficultia, non colorem, sed argumentationem desiderant. Itaque ne modum excedam, præteribo. Circa vulnus nouercæ quidam bellas res dixerunt, quidam ineptas: immo multi ineptas. Prius illa quæ belle dicta sunt, referam. **F**uscv. Ut disticta leui vulnere est cutis, non credas factum manu priuigni, credas amatoris. **P**ASSIENVS ait: tam leuite vulnerauit dextera illa, cui nec paries obstitit, nec pater? **V**ARIUS **G**EMINVS dixit: Da ferrum testi meo; fortius feriet. **C**ESTIVS dixit, cum descripsisset quam leue vulnus esset: Nocueras, inquit, mihi, si amicæ tuæ nocere potuisses. **N**IGER **B**RYTIDIVS quotidiano verbo sati significanter vñus est: Riualem, inquit, occidit; amicam fauiauit. **H**ISPO **R**OMANVS eiusdem generis rem dixit: Ostende nouerca, ostende id quod amator tuus vellicauit. **B**ASSVS **S**EPVLIVS dixit: Maritum occidit, adulteram strinxit. Ex illis qui res ineptas dixerant, primus ibi ante omnes **M**VS **A**VESTER: cum vulnus nouercæ descripsisset, adiecit: At hercules pater mens tanquam paries perfoissus est. **M**VRRHEDIVS patrocinium putat esse, quod causæ suæ sanguinem misit. **N**EPOS **L**ICINIVS ait: Non est illud vulnus, sed ludentis adulteri morsus. **S**ENIANVS ex illa stultorum nota sententiam protulit. Non vulnerauit, inquit, nouercam, sed viri sui sanguine aspergit. cum illic vulnerata ponatur. **V**INITIVS, exactissimi vir ingenij, qui nec dicere res ineptas, nec ferre poterat, solebat hanc sententiam Seniani decidere, & similem illi referre in oratione dictam Montani Votieni. **S**ENIANVS in hac eadem controversia dixerat: Nihil puer est teste certius, utique quinquenni. Nam & ad eos pertinet annos, ut intelligat: & nondum ad eos, quibus angat. Et haec definitio, inquit, ridicula est, nihil esse puer teste certius, utique quinquenni: puta, nec si quadrimus puer, testis est, nec si sex annorum. Illud venustissime adiiciebat: Pures, inquit, aliquid agi, omnia in

hac sententia circumspecti hominis sunt, finitio, exceptio.
 Nihil est autem inamabilius, quam diligens stultitia.
MONTANI VOTIENI sententiam huic aiebat esse similiem, & deridebat. Acce omnino & experrectum est animal, canis utique catherarius paratus. Erat autem non quis ipsi Montano, accusauerat illum apud Cæsarem à colonia Narbonensi rogatus. At Montanus adeo toto animo scholasticus erat, vt codem die quo accusatus à Vinitio decerteruerit, in Vinitij actionem sententias suas referrebat. Eleganter illud dixit **SVRDINVS**, Rogo, nunquid putas illum alteram partem declamassem? Grauis scholasticus moxbus inuasit, exempla cum dixerunt, volunt & illa ad aliquid controversiæ thema redigere. Hoc vt aliquando faciendum est, cum res patitur, ita ineptissimum est letari cum materia, & longè arcessere, sic quomodo fecit in hac controversia Musa, qui cum diceret pro filio, locum de indulgentia liberorum in parentes, venit ad filium Croesi, & ait, Mutus in periculo patris naturalia vocis impedimenta rupit, qui plus quam quinquennio tacuerat, quia quinquennis puer ponitur, putauit ubincunque nominativum esset quinquennium, sententiam fieri, quia Latroni bene cesserat, qui cum diluisset vulnus exiguum, dixit: Aspice istam, vix ad parentem cicatricem, rogo vos, non putatis puerulum fecisse, & ne puerulum quidem quinquennem? **GALLVS VIBIVS** improbam dixit sententiam, cum cædem describeret. Occidit, inquit, maritem, nouercam laetit, puer pepercit, etiam hunc putabat suum. Valde enim puer Cestius aiebat parcendum. Itaque dixit, cum laudaret eius testimonium: Procurator natus es. **HERMAGORAS** hunc sensum de cestius posuit. **Mærator** ἀλεφόρηγγος, **Ianis neglectus**. Blandi sententia laudabatur, cum descripsisset à puer demonstratum procuratorem. O digitum multa significantem. **EUCTEMON** dixit, Μηδύζης χρήσαντες μηδέποτε ὡς νεαίαν διαθέτεις, ὡς παιδίον ἄξιον τοῖς μητροῖς ὥλον καὶ πατροῖς. Nouerca utendum dat spirantem testem, ὅπει puer, tali omnino matre & pare digne. **MYRRHEDIVS** mimico genere fatuam sententiam dixit, cum dixisset nouercam disputare contra filij sui testimonium. Facit, inquit, quod solet. pro amatore sanguinisko non parebit. **NICOCRATES LAGON** aridus & ex-

fuccus declamator dixit : Τέ μὲν οὐδὲ μόρτους ἐφίστατο ; Σοὶ δὲ οὐδὲν κατεφέγγοντεν , Suo quidem testi pepercit , meum vero contempnit . HERMAGORAS cum miserabilem dixisset pueri conditionem esse , qui infestus nouercæ & procuratori redderetur , dixit iam procuratorem clamare ; Οὐκέτι τοι μητέρες . Non est nobis .

CONTROV. XXI.

Dementia accusatur , qui seruo filiam iunxit .

THEMA. Tyrannus permisit seruis , dominas suas rapere . Profugerunt principes ciuitatis . Inter eos , qui filium & filiam habebat , prefectus est peregre . cum omnes serui dominas suas viri assent , seruus eius virginem seruauit . occiso tyranno reuersi sunt principes , in crucem seruos sustulerunt . Ille manumisso filiam iunxit . accusatur dementia .

CONTRA PATREM. ARGENTARII. Haberemus solium , si has nuptias fecisset tyrannus , non pater . habet nunc illi honorem . fac dotalem : sine dominam custodiat . Sanum putatis esse , qui mauult tyrannum imitari quam seruum ? pater noster honestis parentibus natus . qui enim aliter conditionem matris nostræ habere potuisse , si tantum ingenuus fuisset ? CESTII PII. SOROR , opto tibi perpetuam sterilitatem . Cum dicetem , Mantumittamus seruum : aiebat : Expectemus sororias nuptias . Ergo tibi soror , ut honestos habeas liberos , adulterandum est ? Fecit se similem tyranno : filiam raptis , libertum cruciariis . Plus seruo dominus permisit , quam tyrannus . Qui fecit has nuptias , insanus est , aut tyrannus . Quis hoc potest credere , optandum filiae fuisse , ne finiretur tyrannis , ne rediret pater ? Si interrogauero patrem , quod grauissimum in tyrannide fuerit Icelus : si sanus est , respondebit , Quod dominæ seruis collocatae sunt . FULVII SPARSI . Eligitur maritus , quem sanus pater dotalem dedisset . gener tuus ipsis nuptiis crucem meruit . Egregium generum , cui nihil est gloriiosus , quam quod inter cruciarios non est . Grauissima quoque ipsi seruo facta est iniuria , dominam suam non licuit

illi seruare virginem. BLANDI. Fecit etiā seruo iniuriam, cum detraxit abstinentiae gloriam : nuptiis iūis manus missus est. O matrimonium omni adulterio turpis ! IULII BASSI. Liberata Rep. quod me tristem vidistis, nolite mirari. nobis etiam aūm vivit tyrannus. Virginitate m̄ quam sub tyranno seruauerat, perdidit sub patre. Dic furcifer, qui sororum meam virginem seruasti ? dic, si placet, mihi. Non vitiauit, inquit, cūm licet illi. Itane dignus est nuptiis, quia indignus est cruce ? ex cella migrabit in cubiculum tuæ dominæ, vel domina ex cubiculo suo migrabit in cellam. CORNELII HISPANI. Melioris conditionis sunt viciatae quam virgo : illis mutare nuptias contigit. Quare tyrannicida præmium accepisti ? etiamnum aliqua ex edicto tyranni nupta est. qui edictum tyranni fugerat, reddit cum edicto. Dementia hoc pars factum est, ne tyrannum accusare posset. Quod ille, inquit, filiam meam virginem alteri seruauit. Nunc maritus est qui sub tyranō quoque nihil aliud potuit quam rapor esse. Is qui dotalis destinatus erat, custos relietus est. propositum est edictum, quod ne feremus, fugimus. nihil per rotum publice seruitur spatiū indignus visum est, nihil diis hominibus que minus ferendum. itaque tyranus post hoc occisus est. Desponsa est puella : omnia ex edicto tyranni facta sunt. ALBUTII SILI. Egregius gener, cuī us hæc vna gloria est, quod comparatus cruciaris frugalior est. Melius seruos custodiuit dominam, quam pater filiam. Propitius pater ita filiam suam collocauit, quemadmodum iratus tyranus alienas. Inimici tibi nepotes precantur. Cum fanus pater fuit, ne has videret nuptias, fugit. Parum putatis magnum argumentum dementia, quod egit tyranum in mortem, partes in exilium, seruos in crucem ? quomodo qui sic fugis, sic collocas ? Honestius exulus es, quam socer. si voles inuenire generi tui propinquos, ad crucem eundum est. ARELLII FVSCI PATRIS. Ex seruo gener, & ex domina vxor, ex domino socer est factus. quis has nuptias non tyranni putet ? Patrem tyranii criminibus accuseo, tyramnum patris. Quid de tyranno loquor ? patri similis est. Quid de parte non querar ? tyranus similis est. Miserrima soror, sub tyranō patrem desiderabas, sub patre tyramnum desideras. In filia tua coegeristi, quod tyranus

rannus tantum permiserat. Nunc nobis, pater, si sanus
 es, exulandum est. Quid enim miserius accidere potest,
 quam is status in libertate, quem ceteri vix ferunt in ser-
 uitute? fugimus, ne seruitemus. Felicitatem nostram in
 calamitatem convertit. Ali quando enim fuit satius, eum
 ceteris contumeliam ferre quam liberatis omnibus, solus
 in tyrannide reiici. Seruo libertatem dedit, filiae serui-
 tatem. Seruo filiam dedit, innocentiam abstulit. Nescio
 quid sibi velit, quod servi meritum laudat: tyrrnum e-
 nim laudare debebat. Seruus non stultus tergum & ca-
 put suum deliciis praesentibus prætulit. Si dicit se timuisse
 tantum laudabo, & hanc illi etiam nunc optabo men-
 tem. Cæteræ honestos inuenierunt seruos: hæc tales ha-
 bet, quales illæ in tyrannide habuerunt. Soror mea an-
 cillulae pellex est, sed ut domina nuberet, conseruula de
 cellula exacta est. Nullum in tyrranno maius scelus fuit,
 quam quod tibi libuit imitari. O te soror miseram, quod
 ista non sub tyrranno passa es: iam enim pati desisses. Hoc
 tu putas præmium esse. Quia dominam non violauit, vio-
 let quantum vollet. Iste vero, ut dicas, iniuriam tibi fecit:
 qui affinitatem tuam moratus est. Si non cessasset, iam
 fortasse ex illo nepotes haberemus. Habeamus generum,
 si possumus, parem: sin minus, non erubescendum: cui
 cognatus sit aliquis, cui sacra aliqua & penetralia, in quæ
 deducatur vxor: quem adiungamus ad domum, non quem
 ex censu deleamus. PORCII LATRONIS. Qui omnia
 tuleramus, hoc fugimus. Vocat seruum: & quia crucem
 non meruerat, mereti iubet. Itane furcifer tu potuisti
 dominam complecti? putasti autem te per tyrrnum vi-
 etrum, aut semper futurum patrem? Felicissimi vide-
 buntur, quibus contigerit raptus tyrranus. Ita sine du-
 bio beneficium dedit, qui custodiuit dominam à stupro,
 se à cruce. Cum infelici face ad dotalem suum noua mu-
 pta deduceretur, si qua fides est, exhorri, quasi reposi-
 tum esset edictum. Cogitabam, quem sorori virum
 eligerem, simpliciter fatebor, fastidiebam iam eas con-
 ditiones, quæ ante profectionem fuerant. aiebam, Il-
 lo tempore & aliae virginis erant. Non vitiauit, in-
 quis, sub tyrrannide. O nos felices, si ne nunc quidem.
 TRIARIVS. Age, hoc non est præmium, unum spectare

omnium cruces? Certum habeo, si habuisset tyrannus filium, non scripsisset edictum. Indicit festum diem, aperiri iubet maiorum imagines, cum maxime tegenda sunt. **VARII GEMINI.** Eadem hora & libertum fecit, & generum. hoc fecit quod tyrannus non cogit, nisi cum irascitur; seruus ne tunc quidem facit cum cogitur. Generum habes, qualem? ut illi laudationem suam reddam: nempe frugis seruum. Seruis tuis paritura fratres. Quantum ad expositionem retum pertinet, sunt quidem acerba tyrannidis mala, tamen tristiora exponam, quae post tyrranicem gesta sunt. non dubitabam quin esset tyrranicida nuptura. si sub tyrranno vitiata esset, haberemus. Hoc non tibi vni accidit. Nondum tyrrannum occisum puto, etiam nunc tyrranicas nuptias video. **MARILLI.** Nunc sciam, amerito libertatem acceperis, si liber non merueris crucem. hoc quod obsecio, qui in pluribus fecit occisus est. **L VINITII.** Nunc in domo nostra matrimonium est: cuius me puderet, etiam si raptus esset. Quam miseris putatis iudices esse eos, quibus quidem duo quae miserrima fuerunt, optanda sunt: tyrranus, & raptor. Una generi tui commendatio est, quod se aliquando ista puella putauit indignum. **VALLIS SYRIACI.** In eadem conditione iudices sumus, ut consolari debeamus sororem, quod aut raptia non sit, aut nupserit. & tamen quid ille meruit, quādiu per dominum licuit, innocētissimus seruus. **SEPVLLIX BASSI.** Nuptias clausa domo fecimus. In contubernium deducta serui domina est: ita iste dexteram sororis meæ, nisi dum manumittitur, non contigit. **POLLONIS ASINII.** Inter nuptiales fescenninos in crucem generi nostri iocabantur. Miserrimum egisse me diem memini, quo seruire coepit resp. Miserrimum diem egisse memini, quo ne exilium fugimus. inter hos dies sororis nuptias numero. Miserrima soror, fortasse vernularum tuorum nouerca es, Pater, volo ducere vxorem: dic quam mihi ex ancillis despondeas.

CONTRA ALBUTII SILY. Seruauit dominam, si quis tyrranno indicasset, solus in cruce peperisset.

DIVISIO LATRO in has quæstiones diuist. An etiam si non debuit filiam sic collocare, dñari tamen ob hoc non possit dementia. Licet, inquit, mihi filiam meam cui velim collig-

LXXXI
collat. isto modo & modis
lato. Malo. collat. illa
tu bi, qui addeam. illa
ne ob hoc damnatio. Tu
fatu, non latus reger. Eg
videmus. fatus est. & lata
lam collocare debet.
marci fatus, non van
deinde. An hoc mem
tanit. deinde anim
stupuit. Ang. hoc
mino renunciare deca
re. Et tyrranus penitent
hoc beneficio non est quan
tum fecit, si non libidinis
tamen solitum fuille. &
lia in tyrrano polli. in
cibus suis, hac patien
tia matrimonium. in
hac nullus, denique
manumittit. Deinde
Color. LATRO

tiasset serum, hunc
furorum vt libertate
sent dominos suos.
mum tyrranicis vid
ita tabiem: que non
cum videat, inquit,
ego futuram faciem.
Semi queque no
gisset, nequum
et. immaturi
m. & ideo illam no
ca manum. fisc
gynocam sim. dñe
boni noster. Sanc
tus, super hanc
murus in. Tertio
abduct. nec
sonata fera dñi

collocare. isto modo & repudium remisero genero. Accusator. Malè collocasti filiam: & multi alij. Quid tibi videntur hi, qui abdicant filias suas? auari. Sed mala causa est: nec ob hoc damnabor. Tu patrem debes dementem accusare, non sanum regere. Ego istud an sine ratione fecerim, videbimus: satis est, si sana mente feci. Deinde, An sic filiam collocare debuerit. Hoc in hæc diuist, An etiam si meruit seruus, non tamen sic illi referenda fuerit gratia. Deinde, An bene meruerit. De facto serui primum disputauit: deinde animo. Factum quale? Non dominam constupravit. Auge beneficia: nec dominum occidit, nec domino venenum dedit. Non est beneficium, scelere abstine-re. Et tyrannus permisit dominam rapere, non coegerit. De hoc beneficio non est quod laudes seruum: alioquin iniuriam fecit, si non subducta est iniuria, sed reseruata: tunc tamen solatium fuisse, cum multis pati. Denique quod a-llæ in tyrannide passæ sunt, hæc in libertate: ceteræ absen-tibus suis, hæc præsentibus. In aliis stuprum vocabatur, in hac matrimonium: in aliis finis expectabatur iniuria, in hac nullus. denique illarum stupratores suffixi sunt, huius manumissus: Deinde de animo serui.

COLOR. LATRO colorem à patre filij, quare non vi-
xiasset seruus, hunc fecit: timuisse illum supplicium, scisse
futurum ut liberata Rep, omnes pœnas, qui contaminas-
sent dominas suas, darent: & aduentare iam tempus vlti-
mum tyrannidis videbatur, cum ad summam esset perdu-
cta rabiem: quæ nunquam nisi ex desperatione fit. Itaque
cum videret, inquit, suffigi cruci seruos, clamabat: Hoc
ego futurum sciebam. In ultima oratione LATRO dixit:
Serui quoque nominetecum queri possum: quem qui fru-
gi fuerat, nequam fecisti. ALBVTIVS hoc colore usus
est. Immatura etiamnum puella, nec adhuc iniuria ido-
nea, & ideo illam non abduximus, quia ætatis benefi-
cio tyrannidem sentire non poterat. CESTIVS dixit: E-
go planè non sum detractus seruo suam laudem, habuit
bonam mentem, sperauit posse fieri, ut si virginem ser-
uasset, nuptiis dominæ manumitteretur. VARIVS GE-
MINVS ait, Fortassis amicam habebat. hac delectatus
abstinuit. nam quidam virginum concubitum refugiunt.
fortasse sciuit illam non esse passuram, & illud quod

nequam quoque seruos interdum frugi facit, malam fortunam timuit. & hanc sententiam quæ valde circumdata est, adiecit: *An etiam furcifer auderet cum domina concubere, nisi illi pater permisisset?* & illud dixit: *Ad hoc pater ab exilio redibas?* In exilium ergo quid fugimus? **BUTEO** voluit videri reuera mente lapsum patrem, & in narratione hoc dixit: *Quàm nicestus venit domum ab edicto tyranni!* quantum in finu filia fleuit puto illa tempore mentem esse concussam. **VARIVS GEMINVS** dixit de abstinentia: *Sic contaminare dominam suam, & trahe-re in celiam non est ausus.* nisi forte hoc modo matris narrarem. Iam tunc sperare sororis nuptias cooperat. A parte patris magis defensione opus esse dicebat **Latro**, quàm colore. **VARIVS GEMINVS** factum ipsum defendit, magnos viros fecisse, vt libertinas vxores ducerent. **M. Cato**, inquit, coloni sui filiam duxit vxorem. Sed ingenuam. Respondeam: Sed **Cato**, plus interest inter te & Catonem quàm inter libertum & colonum. Quàm multa bona haberet subiectus, & obsequens maritu. Non petulantiam timebit, non verborum contumeliam, non pellicem, non repudium. Filiam meam semper domi habeo: quàm eo magis desiderio, quòd habeo, diua illa fide. Inde factum liberti laudabit. **ALBUTIVS** hęc philosophatus est. dixit, neminem natum liberum esse, neminem seruum: hęc postea nomina singulis impossuisse fortunam. Denique, inquit, scis & nos nuper seruos fuisse. Retulit Seruum regem. **SILO POMPEIVS** hoc colore vsus dixit: *Exhaustum tyrannidis iniuriis patrimonium, non habuisse se dotem quam daret.* **ARGENTARIUS**, voluit videri puella volente se fecisse. Vila est, inquit, indulgere illi: certè debuit. **GABIVS SABINVVS** hoc colore vsus est, vt in quantum posset dignitatem suam destrueret, & humilitatem conficeretur. Et ideo, inquit, facilius potuit. Non vitiani, quia nemo in domum nostram oculos dirigebat: & fueram, inquit, facere cui collocarem: quarendus mihi erat gener aliquis libertinus. quid ergo? alieno potius liberto? hunc iam noui. scio cuius affectus in nos sit. si moriar, scio me aneam filiam apud hunc tutorem relicturum. Et hanc sententiam adiecit, quę valde excepta est; Eum non contempsi generum, qui tyrannum contemptserat. **ACRIVS**

POSTV-

POSTVMVS hoc colore vsus est. Nihil est, inquit, iniuria periculosius. hanc sapientes viri veluti peltiferam vietandam esse præcipiunt. hanc ita vincens inuidiam eram. Hic nunc nobis obiicit fortunam liberorum nostrorum. oderant filiam meam foeminae; me patres quasi publici mali segregem exprobratorem: quia uno modo honeste potui, feci filiam meam ceteris similem. fortuna mea publicæ partis detracta omnis inuidia est: filiam noa habeo honestiorem quam vos, seruum frugaliorum habui quam vos. HISPO ROMANVS dixerat; Maritum autem ego istum vocem, raptorem serotinum. verbum hoc quasi amputanti, quod non erat usurpatum, quibusdam displicebat, eiusdem verbi explicatione, ut extra reprehensionem esset, vsus est. GABIVS SABINVVS cum diceret, nondum esse consummatam aduersus seruos publicam vindictam: Etiamnum in domo nostra residuuus raptor est. SATVRNINVS FVRIVS, qui volens vel condemnauit, maius nomen in foro quam in declamationibus habuit: solebat tamen tam honeste declamare, ut scires illum huic materiæ non minus idoneum esse, sed minus familiarem. Is in hac controuersia cum L. Lamia filio declamaret, dixit sententiam, ο μὴ ταῦτα κείπω γεγέννητος ο ἡ δόξα τοι. Pater tyranno, seruus seipso de terior factus est. Ex tabellis emptionis multi sententiam trahere tentauerunt. ALBVTIVS dixit: Profer mihi tabellas. quid hoc est? generum sacer mancipio accepit. TRIARIUS dixit; Fugitiuum, erronem non esse: Ita, si malum auctorem habemus, gener noster non fugitiuum est. BLANDVS dixit, relegamus auctoritatis tabellas, furtis noxâque solitus, hæc generi nostri laudatio est? GALLIO dixit, Furtis noxâque solitus est. SPARSVS dixit, Ostende tabellas. quid nobis cum isto genero? prior dominus promisit, fugitiuum non esse. Gratulor vobis posteri. patrem fugitiuum non habebitis. VARIVS GEMINVS dixit: Erronem non esse: adiicio, fugitiuum non esse: adiicio, furtis noxâque solutum. nunquid de generi tui nobilitate detraxi? POLLIO aiebat ridere se, quod declamatores decreuerint hunc utique emptitum esse: Mirari vos puto, quod in hac controuersia omnes declamatores mentis sua fuerint. NEPOS MAMIVS cum hortaretur libertum ad repudium sororis, di-

xit. Refer nobis gratiam , & tu sororem meam manumitte. NEPOS LICINIUS illi non cessit. dixit enim ; Sub illa subsellia transire serui , transire liberti , empta cognatio , & cum illum sensum elegantem , & ab omnibus iactatum , subripuisset : Soror , opto tibi sterilitatem : adiecit ; Nec est quod mireris me timere partum tuum : audio sic nasci tyrannos.

CONTROVERSIA XXII.

Cauete proditorem.

LEX PRODITIONIS SIT ACTIO. Thema. Pater & filius imperium petierunt. Pralatus est patri filius. Bellum commisiit cum hoste : captus est. missi sunt decem legati ad redimendum imperatorem. euntibus illis occurrit pater cum auro : dixit sero se aurum ad redempcionem iuliss. filium suum crucifixum esse. illi peruererunt ad crucifixum imperatorem, quibus ille dixit : CAVETE PRODITOREM. Accusatur proditionis.

CONTRA PATREM. ALBVITI SILI. Quid desideratis ultra? imperator supplicium tulit, proditor pretium. Tristorem istum vidimus, cum filius imperator renuntiatus est, quam cum captus. Redde rationem, quemadmodum redieris tutus senex, solus, cum auro : cum etiam imperatores capiantur. Imperator adolescens renuntiatus est omnibus latet, prater patrem. CESTII PI. Plus accepit auri, quam quod posset abscondi. nolite mirari, & imperatorem, & filium vendiderat. CAVETE PRODITOREM. Iam comitiis cauimus. Abstulissent tibi aurum hostes, nisi dedissent. Cum de redemptione ageretur, omnes in curia fuerunt, prater competitorem. Indicium fuit, morientis breue, filii verecundum. BLANDI. Quomodo te dimiserunt? si nihil aliud, & ducem genuisti, & dux esse voluisti. Si non decreueramus, consilium nostrum exspectari debuit: si decreueramus, officium ARELLII FVSCI PATRIS. Vnde tam graues paterni sinus? nunquid ossa filij reportant? Expectat videlicet iudicia vestra reus: ranquam ne sciat, quid de illo sentiatis. Non tu semel apud hostem fuisse, sed nos semel legatos misimus: Imperator non audet nomi-

nominare te, tanquam patrem. IVNII GALLIONIS.
 Fuit adolescens optimus, verecundissimus: qui patri suo
 cessisset, si salua pietate potuisset. Iterum vobis inter pa-
 trem & filium iudicandum est. Candidatus processit con-
 tra patrem, si silentium eius intelligere scillets, & tunc
 vobis verecunde indicauerat. Habebas apud hostes au-
 thoritatem: apparebat te Reipub. irasci. Legati nostri au-
 rum ferebant: pater afferebat. Dixeras illos sero ventu-
 ros: nonne peruererunt? sero imperatorem nostrum con-
 uenerunt. Imperator istum accusat, nos subscribimus.
 hoc fuit imperatoris nostri testamentum. Obiice, inquit,
 aliqua anteactæ vitæ crimina non possum. Verecundum
 competitorem habuisti. multum tacébat: quod possum
 tibi maius crimen obiicere? filius tibi tuus credi Rempu-
 blicam noluit. Non est quod dicas, Quem misi ad hostes:
 tanquam ipse ire non posses: cur tam cito reuerteris?
 Diutius nos contra filium rogasti, quam pro filio hostem.
 Num immobilis diriguisti? num illi quasi & ipse affixus
 haesisti? quid tam cito recedis? etiamnum viuit, etiam-
 num loquitur. recessurus interroga, si quid velit manda-
 re. Voce proditionem coarguit, silentio proditorem. In-
 telligo quanto periculo istum offendam. quemadmodum
 enim iste accusationem vindicauit? cruce. Omnibus ar-
 gumentis premitur, dabo qui viderint, dabo qui audie-
 rint, dabo aurum, dabo testem, & ne quid de dignitate
 dubitati possit, imperatorem. De hoc utrum volet, dicat:
 inimicus est, hunc indicauit. Aurum tantum habuerat,
 vt appareret etiam non querentibus: tantum suspectus
 erat, vt quemuis potius quam vos admonereret. PRODI-
 TOREM CAVETE. Optimus adolescens, optimus im-
 perator, qui Reipub curam agere ne in cruce quidem de-
 sisset. Tibi non dixit, dignum te non putauit filius, cui di-
 ceret, CAVE PRODITORVM. VARI GEMINI. Noli-
 te omnia expectare ab accusatore, & occupato & ve-
 recundo, rem intelligite. crimina audistis: queritis an-
 teactæ vitæ crimina? non habet: nihil unquam tibi fi-
 lius obiicere voluit. Tam cito lassatae preces tue sunt,
 quid faciet miser? Nec Imperator potest tacere proditio-
 nem, nec filius loqui proditorem. PORCI LATRONIS.
 Quid abitis? itaque iam peruenit usque ad crucem.

Vereor ne tam sero caueamus, quām imperator noster qui non ante intellexit proditionem, quām proditus est: nec unquam präsentius periculum fuit. Res publica sine imperatore est, proditor sine custode. Quid est quare tibi hostes pepercérint? Et imperatoris nostri pater es, & auctum habes, & legatus non es. Si tibi dicam, Expecta dum legati mituntur: filius tibi publice remittetur: dices, Pater noster affectus non sustinet moram: rapit me desiderium filij: etiam si redimere viuum non potero, mortuum redimam. Nunquam tam durus hostis fuit, ut paternis lacrymis non affeteretur. Ut ignoscam tibi, quod tam cito isti: obiciam, quod tam cito redisti. dic quid dixerit tibi: an nihil cum patre loqui voluit? CAVETE PRODITOREM. hoc dixit: Videte ne quis nocte in scissis custodibus exeat, ne quis Repub. ignorante ad hostem perueniat: ne quis ex hostium castris grauis auro reuertatur. Nihil deest indicio. Si quid de proditione queritis, imperator vobis dicet: si quid de proditore legati.

PARS ALTERA. ARELLII FVSCI PATRIS. Quantum est pretium, quo vendo, ut filium pater spectem in cruce, filius patrem de cruce? tanti & imperatorem & paricidium vendidi. Gratulabantur omnes repulso magis quām designato nimis ambitiosē. Nunc pœnitet. & filium & patriam vendidit: tam exiguum auri accepit, ut unus senex portare posset.

DIVISIO. In hac controuersia, etiam si conjecturalis est, habetque quasi certum tritumque iter: fuit tamen aliqua inter declamantes dissensio. LATRO semper contrahebat, & quicquid poterat tuto relinquare, præteribat. Itaque & questionum numerum minuebat, & locos nunquam attrahebat: illos quoque quos occupauerat, non diu dicebat, sed valenter. Hoc erat itaque præceptum eius, quædam declamatorem tanquam prætorem facere debere, minuendā litis causa. quod in hac controuersia fecit: non enim curavit dicere, nullam esse factam proditionem, sed proditorem non esse. Et suspectus, inquit, iudici est, qui plus quām se defendit: & nolo cum filii vocce pugnare, ut imperatorem & filium mentitum dicam: præseri cum odio aduersus filium obiciatur patri. ALBYTIUS in duas partes declamationem diuinit. primum nega-

negavit illam esse proditionem : deinde ut esset , ad se non pertinere.

COLOR . Colorem contra patrem SILO POMPEIUS hunc introduxit , odio illum Reipub. à qua repulsus erat , fecisse , & odio ipsius filij quem oderat ; & quia competitur , & quia vicerit . VARIUS GEMINVS dixit statim pe- tiisse patrem hoc proposito imperium , vt proderet : hominem auarum & lucro inhiantem ; & quia noti mores eius erant , victimum ab eo competitore , à quo vincias non erat , nisi hominem turpissimum . Ante comitia , inquit , paratus erat & pecuniam accipere , & filium prodere , post comitia paratus erat pecuniam dare , vt filium proderet . Ut captus est dux : aiebamus , inquit , Non potest hoc sine proditione fieri . excusauimus nos imperatori . diximus perseuerasse ad redemptionem , quamuis deterruisset pater . Hoc loco ille respondit , CAVE TE PRODITOREM . BLANDVS di- xit , ægrè ferentem pudorem repulsa , voluisse occidi filiū , vt in eius locum substitueretur ipse . HISPO ROMANVS . Ultionem , inquit , suam hosti vendidit . tam facile , inquit , exiit , nocte peruenit ad hostes , rediit , vt scires illum non tunc primum fecisse . ARGENTARIUS dixit , Perfer ad se- natum mandata filij tui . necesse est tibi multa dixerit . le- gatus quoque aliqua mandauit . fortasse proditoris nomen patri dixit . Indita nobis . Nihil , inquit , dixit mihi . Sublata omnis questio est . Quæritis quem dixerit ? videte , cui ni- hil dixerit . Pro patre de comitiis hic color LATRONIS fuit . Ne quis filium meum vinceret , timui , itaque professus sum , vt auctoritate mea deterrerem futuros competitores : deinde ipse filio meis cessi . ALBUTIVS hoc colore usus est . Aiebat , inquit , tales imperatorem fieri debere , qua- lis Scipio fuisset ; tales senem , qualis Maximus fuit ; se- neni nihil temerè facturum . vtriusque populo copiam fe- cit . CESARIS hoc colore usus est : Non eram vita filij mei ; sciebam esse acrem adolescentem , fortem , sed inconside- ratum , temerarium . Itaq; petiū imprimū Reip. causa filij mei , quem idoneum ad tantum sustinendum onus non pu- tabam . FUSCVS ARELLIVS dicit in hoc se competrisse , vt hostium animi frangerentur , cum audissent posse Rem- pub. vel in una domo duos eligere . HISPO ROMANVS simpliciter putauit agendum . Inepti , inquit , hi colores sunt .

componantur competitores. hoc itaq; egit colore ut quæ reretur de exitu comitiorum : adolescentulos omnes conspirasse, quasi de ætatis comparatione ageretur : facile itaque victum seni non ambientem. De me, inquit, queri non potestis : clamaui, Non est vobis vtilis huius ætatis imperator. Mansit itaque illi & post comitia eadem contumacia : nihil referebat ad patrem, nihil cōmunicabat : itaque captus est. & cum descripsisset quām imperitè disposuisset aciem, quemadmodum inexploratis locorum insidiis oppressa eius temeritas esset, adiecit: Hoc erat quod vobis clamabam, Ducem senem eligite. OTHO IVNIVS PATER. Præfigis quibusdam & insomniis hanc fortunā prænuntiantibus agnita re, compertisse dixit. erat autem ex somniatoribus totus. ubiunque illum defecesarat color, somnium narrabat. De eo quod in scio senau e gressus est, LATRO sic colorauit: decretum non expectasse, amentem irre usus est. Semper de duce cito constitui, longum erat expectare, ad summā festinaui, nec occurri. VARIVS GEMINVS dixit, Maluisse solum ire. hostes enim auctoritate legatorum non moueri, ad lacrymas patrum sœpe flecti. SILEO POMPEIVS ait, Putauit vtilius esse, priuaua illum pecunia redimi. minoris enim posse estimari, quām si tanquam imperator redimeretur. ARGENTARIUS ait, Nihil tam iniquum erat, quām legatos ad redemptionem mitti, nunquam enim reddidissent, quem sic desiderari publice iudicassent. Itaque præcurri rogaturus, & hoc dicturus, Exercitus contemnit illum, Resp. relinquit. BLANDVS ait, Cogitanti mihi quid facerem, contentusne essem paternis lachrymis, an comitatu publico preces meas adiuuarem, tandem venit in mentem, Troianum regem ad redemptionem filij sine legatisisse, & cum auro. SEPVLLIUS BASSVS ait, non expectasse se curiam, quia putauerit furiosos, qui redimendum negarent, quod factum apud Romanos sèpius erat: itaque ante se voluisse redimere, quam posset aliquid de non redimendo constitui. CESTIVS dixit: Non quæsiui secretos tramites, & occultum iter, proditor scilicet eadem via veni, qua legati. De voce filij, colorem. ALBVTIVS hunc fecit, Pudebat illum, inquit, quod captus erat, quærebat aliquod fortunæ sue patrini

cinium: voluerit videri non culpa sua, sed proditione hoc sibi accidisse: itaque nomen adiicere non potuit. **F**U
S C V S ARELLIVS dixit, alienatum iam supplicis animaum, & crantem has voces effudisse sine argumentis, sine reo. **V**A
RIVS GEMINVS omnia complexus est: Potest, inquit, propter hoc, potest propter illud: ego vobis idem suadeo, **C**AVETE PRODITOREM. hoc si cauere vultis, imperatores senes facite. Illud & in hac controversia & in omni vi
tandum aiebat **C**ESTIVS, quotiens aliqua vox poneretur, ne ad illam quasi ad sententiam decurramus, sicut in hac apud Cestium quidam auditor hoc modo cœpit: *Vt verbia
ducis vestri scilicet iudices, incipiam, CAVETE PRODI
TOREM.* sic finiuit declamationem, ut diceret, *In quibus
vitam finit imperator, CAVETE PRODITOREM.* Hoc sen
tentiae genus **C**ESTIVS ιχώ, vocabat, & dicenti discipulo statim exclamabat: ιχώ ιχώ, vt in illa sua oratione, in qua deliberat Alexander, an Oceanum nauiget: cùm exaudita vox eslet, *Quousque iniude: ab ipsa voce quidam cœpit de
clamare, & in hanc desit. Ait illi Cestius desinendi: ει σοι μη
λύξω, θεο δι αρχομεν.* Et alter, cùm descriptis Alexandri victoriis, gentibus perdomitis, nouissime poneret: *Quousque
iniude? exclamauit Cestius: Et tu quousque?* Otho pater hoc colore vsus est pro patre. dixit enim, molestum fuisse imperatori, quod illum suffixum legati intuebantur. Itaque vt ab hoc illos spectaculo arceret, & exoneraret verecundiam suam, id dixisse, quo audito festinarent. Itaque dixisse illum, non, **C**AVEANT PRODITOREM: sed, **C**AVETE: quasi ipsis legatis esset periculum, ne proderentur.

CONTROVERSIA XXIII.

Mutanda optio raptore conuicta.

EX RAPTA RAPTORIS AUT MORTEM, AUT IN
DOTATAS NUPTIAS OPTET. Thema. Rapta produ
cta nuptias optauit. Qui dicebatur rapuisse, raptorem se ne
gavit. conuictus est. Illa optionem petit. Contradicitur.

CONTRA RAPTA M. ALBYTII SILI. Præterquam.

quod in omni disserimine periculosa libertas est , meruit
puella ut taceremus : misericors in nos etiam antequam
rogaremus, fuit. inhumana libertas est, si vincimus aduc-
sus iudices. Non oportet tibi amplius quam semel licere
optare. omnis nimia potentia saluberrime & reuitate con-
stringitur. qui potest condemnare , possit semel : qui potest
occidere, possit semel : aut si qua iteratio recipi potest, in
poenitentiam mortis recipienda est. Proponite vobis iam
supplicij faciem, carnificem, securum. alicui hoc semel li-
cere nimum est. exorata sum , conde gladium : irata sum,
repeto optionem. & non semel mori satius est? occide
iam non vitiatorem , sed virum PORCI LATRONIS.
Periculosis est negare raptum , quam commisisse. in hanc
perturbationem adolescentis perductus erat , ut ignoraret,
quid fecisset; non refugiebat tamen puellæ nuptias. fau-
bat tantum sibi , ut innocens duceret. itaque nihil aliud
petit quam libertatem , ut honestius duceret. Ita apud
vos Iudices , tutius est peccare quam erubescere? Dignior
peccata erat, si id peccasset, quod meminisse posset. Exurge
adolescentis , & sine illo respectu pudoris ad pedes te puer-
læ dimitte : accedire & vos amici propinquique , & tu
mater & pater: quid tu puella? ecquid te horum lacrymae
mouent? Non eo , inquit , ad illum magistratum. non
dissimulo. metuo te puella , si nusquam rogari vis , nisi vi-
bi occidere potes. Grauius punior nunc , cum me pec-
casse pudet, quam cum peccau. Quæ post iniuriam igno-
scit , perdit misericordiam CESTII PIT. Venit ad vos,
vestro beneficio retenturus puellæ beneficium. optauit
nuptias: neque adhuc sciebat , quam verecundum mari-
tum esset habitura. Raptorem dimisisti: virum occides?
siebat iudex: Quid habes, quod tam pertinaciter neges?
nuptias optat. minus est ergo quod vitiauit, quam quod
negauit. Q HATERII. non sum inquit, optatura mor-
tem, sed volo mihi licere & mortem optare. quam pot-
estas ista delectat, crudelis est. BLANDI. Ergo nos iniuriam
periculosis negauimus , quam fecimus. IVNIX
GALLIONIS. Quadam nocte, quid dicam? Iam negate
non audeo. Nox, vinum, error. quid irasceris puella? iam
non negat. Non diligenter causa mea acta est. dum nihil
simetis , facilius me puerlæ credidistis. Confitendum

est vitium nostrum. non nuptiis fecimus motam. Siue adhuc esset vitiata, siue non esset, visa est indigna matrimonio, quæ hominem posset occidere. Tibi consulēbam, ne dicereris vitiatori nupta: si per te licuisset, honestiorem maritum habuisses. Tu negasti? O hominem impudentem: ita tu non ante magistratus tribunal, in conspectu populi, in medio foro clamitasti: Ego virginem rapui? Neminem habere tam obsequenter maritum potes: hic iam nihil negavit. **VARII GEMINI.** Exponam vobis rerum ordinem, sic, tanquam ab eo didicerim, qui quid fecerit, nescit. **VIBII GALLI.** Vbi estis qui dicebatis: Nihil interest tua. Confitere, confitere: quia honestius putasti raptori nubere. Sit, inquit, mihi heres, si quis intra decem menses natus fuerit. nunquid negat? Surge adolescens: dic, Rapui, vitiavi? incipe scire quod nescis: miraris si tibi non credit? multum est de quo timet.

PARS ALTERA. P. ASPRENATIS. Nescio utro iudicio aduersarius fuerit improbior: priore id egit, ne quam omnino poenam stupri penderet: hoc id agit, ut ipse optet, ex duobus à lege constitutis suppliciis, utrum velit pendere. Fatetur enim impunē se habere maluisse, quam ducere vxorem: vxorem ducere malle, quam mori. antea legem vitiacionis euertere conatus est, nunc transferre vult: aduocatos rogat, iudices rogat, omnes potius quam viciatam. Vtinam non hoc illum liberaret metu, quod iudicis sui nouit clementiam, nobis clamabat se innocentem, si quid peccasset, mori non recusare. Aderat raptori populus: nec quicquam magis suspectam faciebat viciatae causam, quam lenitas optionis. Si tibi iam de stupro tuo liquet, est quedam proxima innocentia verecundia, præbere se legibus: tu vero meruisti quidem mortem illa inficiatione ignorasti an peccasses, innocens esse voluisti, causam haberet: reuertere ad partes puellas, quandoquidem totiens iam rogas, quæ rogari ipsa debueras.

DIVISIO. LATRO tres fecit questiones, an illa optio iusta fuerit. Non fuit, inquit, iusta: non enim constabat te raptorem esse. Nihil refert, inquit, an negauerit: erat enim raptor, etiam ita si negabat, & iusta fuit optio. An si iniusta optio fuit, reuocari possit. Optio, inquit, semel

puellæ datur: immutabilis est, semel emissa. Index quam
 tulit de reo tabellam, reuocare non potest. quæsitor non
 mutabit pronuntiationem suam. Nihil tam ciuile, tam vti-
 le est, quam breue potestatem esse, qua magna est: si vo-
 let & alteram sram optionem reuocare, & deinde tertiam,
 nunquam constabit quid futurum sit: cum illa quod opta-
 verit, possit sequenti semper optione rescindere. Tertiam
 fecit quæstionem, An si possit aliquando reuocari optio,
 nunc debeat. Hæc defensio adolescentis, qui negavit se vi-
 tiasse. Fvstvs & ordinem mutauit quæstionum, & nu-
 merum auxit: fecit enim primam quæstionem, An rapta
 non possit amplius optare quæ semel. Potest, inquit lex
 enim non adiecit, quotiens optet, sed ex quibus. Aut hoc,
 inquit, aut illud. Non adiicit, Neque amplius, quæ semel.
 Contra ait: Lex iubet te alterutrum optare. Tu hodie
 si mortem optaris, facies quod nunquam factum est: v-
 trumque optaueris. Etiam si non licet, inquit, amplius
 quæ semel, & mortem optabis & nuptias. Ego nondum
 optauit: optio est enim, quæ legitimè sit: illa non est facta
 legitimè, si prætor defuisset, nunc quid optionem vocates? Si
 raptam defuisset, raptor non fuit. Non est illa optio: sermo
 est, An proximo iudicio confirmata sit optio. Raptam ait:
 Agebatur apud Iudices, vtrum deberet raptæ esse optio:
 non indicatum est raptam esse debere: raptam sit. Non,
 inquit puella: quæsitum est enim, an ego in raptorem ius ha-
 berem: iudicatum est habere me: vt debo. Non possum
 ante legem habere, quæ raptorem. Nouissimam quæstio-
 nem fecit xquitas, An raptæ debeat esse optio. PASSIB-
 EVS hanc ultimam partem sic diuidebat: An si adolescentes
 malo aduersus, puellam animo inficiatus est raptum, vt
 nuptias effugeret, dignus sit qui iterum forunam subeat
 optionis recusatæ: deinde, an malo animo fecerit. VARIUS
 GEMINVS: Ultima quæstioni vel parti, inquit, quid de-
 beat fieri, queritur. Duo hæc adiiciebat, qua per se quæri
 putabat: An si puella pro certo adolescentis mortem opta-
 tura est, non debeat illi permitti optio, tam crudeliter usu-
 riæ sua potestate. deinde, An mortem optatura sit. Quid est,
 inquit, quare velis optare, nisi quod nuptias non vis? Hoc
 non tantum patinatur, sed rogamus.

COLOR. Color pro adolescentे introductus est à La-
 trone

etone talis, ut diceret se ebrium fuisse, & ignorare quid fecerit: hoc die magis credere de facto suo, quam scire: recusasse autem, non, ne duceret vxorem, sed ut sua voluntate duceret: & iudices non audisse sollicitos: faciles fuisse quasi de nuptiis ageretur. **VARIUS GEMINVS** raptam confessus est, & dixit, nihil, tam contrarium esse adolescenti, quam etiamnum negare; ne ita tantum raptam, sed etiam iudicem offendat. **CESTIVS** nec Latronem secutus est dicentem, nescisse se, hodieque nescire: nec Varium Geminum, confitentem: se non rapuisse, apertius negavit. virum, inquit, inuenire non poterat, Iudices. Tertiam sententiam secutus est. Si rapuit, indignum est puellam inuitam raptam esse: si non rapuit, nonne indignum est fieri illum maritum? **SILO POMPÈIVS** dixit, adolescentem verecundum natura, & rustici pudoris, non sustinuisse confessionem. Non placebat Latroni color. Minus, inquit, ignoratur illi, si scit se rapuisse, & sciens mentitus est: Contra dicebat Silo, posse ulli fidem fieri, aliquem nescire an rapuerit. **HISPANVS CORNELIUS**: Non subducere illi, inquit, maritum volui, sed honestiorem dare. Digna est, inquit, tam misericors puella, que non videatur nupsisse raptor. **HISPO ROMANVS** ait, illos sodales qui ipsum impulerant, circumstetisse & dixisse: Non est haec quam rapuisti. timuit, ne illi, quam rapuerat, faceret iniuriam. **ARGENTARIUS** dixit: Vellem mortem optasse, non esset hic raptor iudicatus. Non causa tua illum premit, sed optio. Dum unusquisque iudex dicit, quid habet quod tantopere recuset? putat de capite agi: & ipse ait, se non velle ducere uxorem, sed titulum recusare. Nempe victus ducet uxorem. Non est solicite de eo iudicandum, cui damnato gratulandum. **SILO** hoc colore usus est. Confusum adolescentem subito, & tanto tumultu parum sibi constitisse: & negasse, quia perturbatus erat: perseverasse, quia negauerat.